cÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ
SP

LEI N° 5.432, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

Dispõe sobre o conjunto de exames
preventivos destinados aos homens
durante o pré-natal da parceira, cuja
renda mensal per capita seja igualou
inferior a um salário mínimo, no
Município de Mauá e dá outras
providências.

Projeto de Lei N° 193/2018 - Autoria do Vereador Fernando Rodrigues Rubinelli

Vereador ADMIR JACOMUSSI, Presidente da Câmara Municipal de
Mauá:

Faço saber que a Câmara Municipal de Mauá aprovou e eu, nos termos
do § 6° do Art. 42 da Lei Orgânica do Município de Mauá, promulgo a seguinte LEI:

Art. 10 Os órgãos responsáveis pela realização de exames pré-natais no
Município de Mauá deverão oferecer aos parceiros das gestantes um conjunto de
exames para o diagnóstico preventivo e tratamento de doenças que podem afetar a
saúde da mulher e, por consequência, a do bebê.

Parágrafo único. Dentre os exames a serem oferecidos, deverá haver,
no mínimo, a sorologia para hepatite B e C, HIV e sífilis, atualização da carteira de
vacinas, exames de sangue para detectar presença ou não de diabetes, níveis de
colesterol e medição da pressão arterial, além de orientações sobre a gravidez, parto,
pós-parto, amamentação e direitos do pai/parceiro.

Art. 20 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 30 O Poder Executivo Municipal regulamentará a presente Lei no
prazo de 90 dias, contados da data de sua publicação.

Art. 40 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Mauá, 26 de dezembro de 2018, 64° da
emancipação político-administrativa do Município.

---------- ~~
ADMIR JACOMUSSI

Presidente